Договор
 безвозмездного пользования
 муниципальным имуществом (трехсторонний)

№ 140
г. Бугульма                                                                                                                             04 сентября 2017 года

Исполнительный комитет Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, именуемый в дальнейшем «Ссудодатель», в лице руководителя Палаты имущественных и земельных отношений Бугульминского муниципального района Хисматуллина Марата Анасовича, действующего на основании Доверенности № 2593/17-АГ от 10 июля 2017 года, с одной стороны, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение СОШ № 4 Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем «Балансодержатель», в лице директора Смирновой Ираиды Михайловны, действующего на основании Устава, с другой стороны, и Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Центр детского технического творчества Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем «Ссудополучатель», в лице директора Поповой Натальи Ивановны, действующей на основании Устава, с третьей стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

           1.1. Ссудодатель и Балансодержатель на основании распоряжения руководителя Исполнительного комитета Бугульминского муниципального района от 27.06.2017г. № 1226 передают, а Ссудополучатель принимает в безвозмездное пользование муниципальное имущество, именуемое в дальнейшем «Имущество» – нежилое помещение (учебный кабинет №8) площадью 47,5 кв.м. (от общей площади здания 2676,6 кв.м), 1 этаж, расположенное по адресу: Республика Татарстан, Бугульминский район, город Бугульма, улица Комсомольская, 5, МБОУ СОШ № 4.
Передаваемое помещение отмечено на поэтажном плане технического паспорта БТИ. Имущество передается по Акту приема - передачи имущества (приложение № 1), являющимся неотъемлемой частью договора.
1.2. Срок использования имущества устанавливается с 01.01.2017 года, бессрочно.
Цель использования Имущества – образовательная деятельность.
1.3. Передача Имущества в безвозмездное пользование не влечет передачу права собственности на него.
1.4. Плоды, продукция и доходы (приращение Имущества), полученные Ссудополучателем в результате использования имущества в соответствии с договором, являются его собственностью.
1.5. Улучшения Имущества, произведенные Ссудополучателем в результате действий по безвозмездному пользованию Имуществом, включаются в состав переданного в безвозмездное пользование Имущества.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Ссудодатель имеет право:

- осуществлять контроль за надлежащим использованием и сохранностью Имущества в соответствии с целевым назначением и интересами собственника;
- требовать возмещения убытков, если Ссудополучатель пользуется Имуществом не в соответствии с условиями договора или назначением Имущества;

Осуществлять иные действия, связанные с управлением Имуществом, в соответствии с действующим законодательством и настоящим договором.

2.2. Балансодержатель обязан:

- в соответствии с распоряжением Ссудодателя в десятидневный срок с момента подписания настоящего договора предоставить Ссудополучателю Имущество свободным от залогов и иных обременений, в состоянии, соответствующем условиям договора и его назначению, со всеми относящимися к нему принадлежностями и документами на основании акта приема-передачи;

- предоставить на подписание Ссудодателю подписанный акт приема-передачи Имущества;

-участвовать совместно с Ссудополучателем в создании необходимых условий для эффективного использования Имущества и поддержания его в надлежащем состоянии.

2.3. Ссудополучатель имеет право:

- потребовать расторжения договора и возмещения понесенного им реального ущерба, если Балансодержатель не передает имущество в условленные сроки;
2.4. Ссудополучатель обязан:

- принять Имущество  по акту приема-передачи;

- использовать Имущество по прямому назначению в соответствии с условиями настоящего договора;

- содержать Имущество в полной исправности и надлежащем санитарном и противопожарном состоянии, выделять для этих целей необходимые материальные и финансовые средства. Аналогичные требования распространяются на прилегающую к Имуществу территорию;

- своевременно производить за свой счет текущий ремонт Имущества в сроки, установленные СНиП (по зданиям и сооружениям), ЕНИР (по машинам и оборудованию);
- ежегодно проводить сверку состава Имущества по данным годовой бухгалтерской отчетности и предоставлять обновленный перечень Ссудодателю до 15 апреля года, следующего за отчетным, по форме в соответствии с Приложением к договору;

- при наличии неиспользуемого имущества направлять Ссудодателю сведения о таком имуществе, а также предложения по его дальнейшему эффективному использованию;
- без письменного согласия Ссудодателя не заключать договоры (в том числе и о совместной деятельности) и не вступать в сделки, следствием которых является или может являться отчуждение Имущества или какое-либо обременение предоставляемых Ссудополучателю по договору имущественных прав, в частности, переход их другому лицу;

- принять меры по обеспечению сохранности переданного Имущества;

- обеспечить допуск в помещение представителей Ссудодателя, Балансодержателя, служб государственного пожарного надзора и других государственных организаций, контролирующих соблюдение законов и норм, касающихся порядка использования и эксплуатации здания, и в установленные ими сроки устранять зафиксированные нарушения;

- нести риск случайной гибели или случайного повреждения имущества, если:
А) Имущество было испорчено в связи с использованием его Ссудополучателем не в соответствии с договором или назначением имущества;

Б) Ссудополучатель передал его третьему лицу без согласия Ссудодателя;

- при расторжении договора в десятидневный срок передать Имущество Балансодержателю по акту приема-передачи в исправном состоянии с учетом нормального износа, а также все неотделимые улучшения, возникшие в результате его использования;

- немедленно известить Ссудодателя о всех обстоятельствах, которые могут повлиять на исполнение настоящего договора.

2.5. Ссудополучатель не вправе:

- совершать действия, влекущие за собой ухудшение, порчу Имущества, либо приводящие к отчуждению, передаче Имущества в не установленном собственником порядке;

- использовать Имущество для обеспечения своих обязательств перед любыми юридическими и физическими лицами, а также перед государством, за исключением случаев, предусмотренных настоящим договором и действующим законодательством.
3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. В случае нарушения условий, указанных в п.п. 2.4, 2.5., Ссудополучатель уплачивает штрафные санкции в размере 1 минимального размера месячной оплаты труда, установленной в Российской Федерации, которая подлежит перечислению в местный бюджет.
3.2. Уплата штрафных санкций, установленных настоящим договором, не освобождает Ссудополучателя от исполнения своих обязательств или устранения нарушений.

3.3. Ссудополучатель за счет собственных средств несет полную ответственность, т.е. возмещает понесенные убытки (реальный ущерб и упущенную выгоду), за всякое из упущений, повлекшее за собой утрату или повреждение имущества, в соответствии с действующим законодательством.

[image: image1.png]4.4, HacTOALWMIA LOrOBOP MOXET ObiTb PACTOPrHYT, N3MEHEH B NOPAAKE 1 Ha yCNoBUAX, NPeAYCMOTPEHHbIX
[EeiCTBYIOLNM 38KOHOAATENbCTBOM, @ TAKXKE B Cry4anx:

- HeucronHeHws CCyfonomnydaTenem ceoux 00R3aTenscTs, B pe3ynbrare KOTOPOro MyHULMNanbHOMY
06pa30BaHNI0 NPULNHAETCS MaTepUanbHbIi yLepb Ui BO3HUKAET yrpo3a ero NpU4NHEHNS,

- nukeugaums Ccyaononydarens kak pUAMMEcKOro iua Ha OCHOBAHKAX 1 B NOpsAAKE, YCTAHOBIEHHOM
[NeNCTBYILLMM 3aKOHOAATENLCTBOM,

- BO3HUKHOBEHWS YPE3BbIMaHON CUTYaunn, ecn nMeeTcs HEeoBXOAMMOCTL MCMoNb30BaHus VmyllecTsa B
OBLLECTBEHHbBIX MHTEPECAX N MHTEPecax MEeCTHOMO 3HaueH!a

4.5. Ccynogatens u Ccyaononyyatens snpase 8 niboe BpeMs 0TkasaTbCA OT AOroBopa, W3BECTUB o6
3TOM [ApYrylo CTOpOHY He nosaree dem 3a 30 [Hel [0 CPoKa, ykasaHHOro B yBeAOMIEHWM. Yeepomnerue o6
oTkase OT AOroBOpa He ocBODOXAZET CTOPOHbI OT BbINONHEHNA 0653aTENCTE U YCTPAHEHNS HapyLleHWd no
[L0roBopy.

4.6. Mpw peopranusaLmui uni nvkenaaunn Ceyaoaarens npasa n obsizaHHocTH CeyaoaaTens no [orosopy
NEpexoAsT K NPaBONPEeeMHUKY Unu ApYromy auuy, K KoTopomy nepeLno npaso COBCTBEHHOCTM Ha VIMYLLECTBO
JANY MHOE NPaBo, Ha OCHOBAHUN KOTOPOTO VIMyLECTEO GbIN0 NepeaaHo B 6e3B03Me3AHOe NOMNb30BaAHNUE.

4.7. MNpwu peopraHnsaumn Ccypononydatens ero npasa v 0Bs3aHHOCTM MO [0roBOpY NEepexoasT K
|OPUANYECKOMY NULLY, ABNAIOLISMYCS €ro NpaBonpeemHikom.

4.8, HacTosILLMiA [OFOBOP COCTaBEH B TPEX 3KIEMANAPax, UMEIOLLNX OAVHAKOBYIO ropUanYECKy0 cuIy,
OAMH 13 KOTOPbIX XpanuTes y CcyaoAaTens, OAnH -y Banarcoaepxartens u oanH —y Ccyaononydarens.

5. MPUNOXEHUA
Ne 1 - AKT npuema-nepeaaqu
NQ 2 — NOaTaKHbIi NNaH U3 TEXHWYEeCKOro nacnopta 3aaHuna BTV (konus)
N2 3 — 3KCNEPTHOE 3aKmioHerue (Konus)

6. PEKBW3WTbl CTOPOH

Ccynopatenb: VICNonHUTENbHEIA KOMATET ByrynbMUHCKOrO MyHWLMNANbHOro pattoHa PT.

MouToBbili agpec: 423230, Pecnybnuka TarapcTan, ByrynsmuHCKuin  paidon, . Byrynema, yn. [asuHypa
Facpwatynnuxa, 4.7, Ten.4-38-65

BanaHcogepxartenb: MyHuuunaneHoe GlomkeTHoe  obuieobpasosaTtenbHoe  ydpexaeHue cow Ne 4
ByrynbMUHCKOro MyHLMNansHoro paitoHa PT

MouToBbIf appec: 423231, Pecnybnvku TarapcTan, ByrynbMUHCKUA paioH, r. Byrynema, yn. Komcomonbckas, A.5,
Ten. 4-90-69

Ccypononyuatens:  MyHuuunansHoe GlomkeTHoe — oOpasosaTenbHoe  y4pexaeHne [[OMNONHATENbHOrO
oBpasoBarns LIeHTp AETCKOrO TEXHUYECKOTO TBOpYECTBa BYrynNbMWHCKOTO MyHALMNANEHOTO paitoHa PecnyBnuki
TaTapcTaH ST
MouToBbIi anpec: 423231, , Pecry®m 1AL . ByrynbmuHcKkui paiioH, r. byrynsma, yn.Muxanna Kanuhuha,
n.153, Ten. 9-30-70. S

CcypopaTtens: nemarynnud MA./
M.M.

BanaHcoaepH: /Cmuprosa V.M./
M.

Ccyﬁononywa : /Monoea H.W./

M.n.

[image: image2.png]JomnoanutesbHoe CoramenHe
Kk CorialeHuio 0 COTPYAHUYECTBE U COBMECTHOM JeATEIbHOCTH
MYHHLHUIIATBHOTO OI0PKETHOr0 00pa30BaTENIbHOIO YUPEXKACHHUS
JIONOJHUTEIBHOr0 00pa3oBaHus LIeHTp JeTCKOro TeXHHYECKOro TBOpYeCTBa
ByryipMHHCKOTO MyHHIMIIATBHOTO paiiona PecnyOmuku Tatapcran
¥ MYHHIIUIATBHOTO OFODKETHOTO 00111600pa30BaTeNbHOIO0 YUPEK AECHHS
cpenHeii o0O1eobpa3oBaTenbHOM MKOJIBI Ned
ByryJIbMHHCKOTO MyHHLIMIIATBHOTO paiiona PecnyOmauku Tatapcran
ot 14.06.2019 r.

1. Buectu B pasmen Ne 1 «[Ipenmer Cornamenus» HyHKT 1.4. — YYaCTHUKH
CoryaleHusi COBMECTHO ITPOBO/ISIT CEMUHAPBI, MEPOIIPUSATHS.

2. Buectu B pasnmen Ne 2 «OTBETCTBEHHOCTh CTOPOH» MyHKT 2.3. — O6bem u
TOPSIOK COBMECTHOW JESTEBHOCTH ONpeNeNseTcs CTOPOHaMH B paMKax
YTBEP)KIEHHBIX COBMECTHBIX IIIAHOB pabOT MIIM B CIIy4asX He IpelyCMOTPEHHBIX
B IIaHe paboT, 10 COIIACOBAaHUIO B paboveM MOPSIKE.

MBOYVY J1O LenTp nerckoro MBOY COII Ne 4
TEXHUYECKOTO TBOPUECTBA ByryJIsMHHCKOTO MyHHIIUIIATIBHOTO paiioHa
ByrynIsMUHCKOTO MYHHLUIIATBHOIO paioHa PecnyOnuku Tarapcran

Pecry6muxu Tatapcran

CATATSHOMG Ao

ATAELISY -‘”fw
b‘n \\M\’\Aﬂb m,«%
oW \ 133

JupexTop 2" Tonosa HU. ~ Cmupzosa V.M.

Приложение
Наименование программ, реализуемых в рамках сетевого взаимодействия

1. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Умная бумага».

2. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Волшебство своими руками».